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	1.
	Rīkojuma projekts
1.2. Latvijas Nacionālajam arhīvam 259 049 euro apmērā Latvijas valsts pilsētu celtniecības projektēšanas institūta "PILSĒTPROJEKTS" arhīviski vērtīgo dokumentu dezinfekcijai, atputekļošanai un steidzamai pieņemšanai valsts glabāšanā.
	Iebildums (FM - 06.05.2026.)
Attiecībā par Ministru kabineta rīkojuma projekta 1.2.apakšpunktā ietverto pieprasījumu 259 049 euro apmērā Latvijas Nacionālajam arhīvam, izprotam nepieciešamību Latvijas valsts pilsētu celtniecības projektēšanas institūta "PILSĒTPROJEKTS" arhīviski vērtīgo dokumentu saglabāšanai valsts rīcībā. Vienlaikus norādām, ka jau šobrīd Latvijas Nacionālais arhīvs, atbilstoši tā nolikumam īsteno nacionālā dokumentārā mantojuma uzkrāšanu, uzskaiti un glabāšanu, nodrošina optimālus dokumentu glabāšanas apstākļus arhīva glabātavās un dokumentu preventīvo aizsardzību, veic dokumentu glabāšanas apstākļu sistemātisku novērošanu un īsteno pasākumus to uzlabošanai, veic dokumentu restaurāciju un konservāciju, kā arī nodrošina arhīva dokumentu aprakstīšanu, veido informācijas meklēšanas līdzekļus un publiski pieejamas arhīva dokumentu uzskaites un zinātnisko uzziņu sistēmas un veic vēl virkni citu uzdevumu. Šo uzdevumu veikšanai tā budžetā tiek plānots finansējums. Ņemot vērā minēto nav atbalstāms papildu finansējuma pieprasījums no valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem". Attiecīgi Ministru kabineta rīkojuma projekta 1.2.apakšpunkts ir svītrojams un finansējums Latvijas valsts pilsētu celtniecības projektēšanas institūta "PILSĒTPROJEKTS" arhīviski vērtīgo dokumentu dezinfekcijai, atputekļošanai un steidzamai pieņemšanai valsts glabāšanā ir nodrošināms Kultūras ministrijas un Latvijas Nacionālā arhīva esošo valsts budžeta līdzekļu ietvaros.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Skaidrojam, ka Kultūras ministrija un Latvijas Nacionālais arhīvs par situāciju ar Latvijas valsts pilsētu celtniecības projektēšanas institūta "PILSĒTPROJEKTS" arhīviski vērtīgajiem dokumentiem uzzināja 2025. gada 10. novembrī, saņemot Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departamenta 2025. gada 10.  novembra vēstuli Nr. DA-25-33302-nd, kurā nebija norādīts institūta “Pilsētprojekts” dokumentu apjoms un fiziskais stāvoklis. Lai noskaidrotu situāciju, Latvijas Nacionālais arhīvs veica institūta “Pilsētprojekts” dokumentu apsekošanu Skolas ielā 21, Rīgā. Pēc apsekošanas Latvijas Nacionālais arhīvs 2026. gada 7. janvārī nosūtīja vēstuli Nr. LV_LNA-1.4.8./81-2025 Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departamentam, biedrībai “Latvijas Arhitektu savienība”, Būvniecības valsts kontroles birojam un Ekonomikas ministrijai, lūdzot šīs vēstules adresātus rast finansējumu un risinājumu institūta “Pilsētprojekts” dokumentu nodošanai valsts glabāšanā. Tikai pēc Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departamenta, biedrības “Latvijas Arhitektu savienība” un Būvniecības valsts kontroles biroja atbilžu saņemšanas, ka finansējuma trūkuma dēļ tās nevar pārņemt dokumentus savā glabāšanā, Latvijas Nacionālais arhīvs varēja veikt aprēķinus par nepieciešamo finansējumu institūta “Pilsētprojekts” dokumentu saglabāšanai. Līdz ar to nebija iespējams līdzekļus plānot likuma “Par valsts budžetu 2026 gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam” sagatavošanas laikā.

 Skaidrojam, ka Latvijas valsts pilsētu celtniecības projektēšanas institūta "PILSĒTPROJEKTS" arhīviski vērtīgo dokumentu saglabāšanu un pieņemšanu valsts glabāšanā, veicot šo 120 000 lietu dokumentu atputekļošanu un dezinficēšanu, Latvijas Nacionālais arhīvs nevar nodrošināt piešķirtā valsts budžeta finansējuma ietvaros. 2026. gadā Latvijas Nacionālajam arhīvam piešķirtais valsts budžeta finansējums ir paredzēts plānotai 106 000 sakārtotu un aprakstītu labā stāvoklī esošu valsts iestāžu papīra dokumentu pieņemšanai valsts glabāšanā. Ja kādi no pieņemamajiem dokumentiem ir bojāti, netīri vai citādi neatbilst prasībām, Latvijas Nacionālajam arhīvam ir tiesības pieprasīt tos atputekļot, dezinficēt par attiecīgās institūcijas līdzekļiem.

Lai Latvijas Nacionālais arhīvs atputekļotu, dezinficētu un  pieņemtu pastāvīgajā valsts glabāšanā institūta “Pilsētprojekts” dokumentus bez papildu valsts budžeta līdzekļu saņemšanas, tam 2026. gadā būtu jāpārtrauc visu valsts iestāžu papīra dokumentu pieņemšana, pieņemot tikai elektroniskos dokumentus. Tādējādi netiktu pieņemti, piemēram, valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi”, Valsts kases, Valsts ieņēmumu dienesta, Centrālās finanšu un līgumu aģentūras u.c. valsts iestāžu papīra dokumenti par 2003.–2011. gadu. Lai nepieņemtos valsts iestāžu dokumentus pieņemtu 2027. gadā, ir jāparedz papildu valsts budžeta finansējums Latvijas Nacionālajam arhīvam 2026. gadā nepieņemto dokumentu pieņemšanai 2027. gadā.

Latvijas Nacionālajam arhīvam piešķirtais valsts budžeta finansējuma apjoms dokumentu pieņemšanai pastāvīgajā glabāšanā nav mainījies 10 gadus, kaut gan izmaksas ir pieaugušas vismaz trīs reizes. Rezultātā Latvijas Nacionālajam arhīvam katastrofāli trūkst finanšu līdzekļu Latvijas Nacionālā arhīva ēku uzturēšanai un attīstībai, par ko liecina arī Projektā minētā avārijas situācija  Latvijas Nacionālā arhīva ēkās Bezdelīgu ielā 1A, Rīgā un Slokas ielā 16, Rīgā.

 
	Rīkojuma projekts
1.2. Latvijas Nacionālajam arhīvam 259 049 euro apmērā Latvijas valsts pilsētu celtniecības projektēšanas institūta "PILSĒTPROJEKTS" arhīviski vērtīgo dokumentu dezinfekcijai, atputekļošanai un steidzamai pieņemšanai valsts glabāšanā.

	Izsludināšana: 20.03.2026. 11:03

	2.
	Rīkojuma projekts
1.1. valsts akciju sabiedrībai "Valsts nekustamie īpašumi" 507 273 euro apmērā Latvijas Nacionālā arhīva ēku apkures sistēmu, elektroinstalāciju, ugunsgrēka atklāšanas sistēmu un ar to saistīto darbu veikšanai, lai novērstu avārijas situāciju Latvijas Nacionālā arhīva ēkās Bezdelīgu ielā 1A, Rīgā un Slokas ielā 16, Rīgā;
	Iebildums (FM - 24.03.2026.)
Attiecībā uz Ministru kabineta rīkojuma projekta 1.1.apakšpunktā minēto pieprasījumu norādām, ka saskaņā ar 2018.gada 17.jūlija Ministru kabineta noteikumu Nr.421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” (turpmāk – MK noteikumi Nr.421) 44.punktu iesniedzot pieprasījumu, ministrija papildus iesniedz pamatojumu, kurā iekļauj pieprasīto līdzekļu aprēķinu (veicamo darbu un pasākumu izmaksu aprēķinu saskaņā ar budžeta izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām) vai dokumentus, kas apliecina notikušo faktu un ar to saistītos izdevumus. Aprēķinā norāda veicamo darbu, pakalpojumu vai pasākumu aprakstu, nepieciešamo materiālu daudzumu, vidējo tirgus cenu, atalgojuma aprēķinu un paredzamo nodokļu samaksu atbilstoši normatīvajiem aktiem.
Savukārt Kultūras ministrijas iesniegtajam pieprasījumam nav pievienoti detalizēti nepieciešamā finansējuma aprēķini, kā arī nav pamatots, vai visi uzrādītie darbi ir nepieciešami neatliekamas situācijas steidzamai novēršanai, ņemot vērā Ministru kabineta rīkojuma projektam pievienotajā VAS "Valsts nekustamie īpašumi" š.g. 4.februāra apsekošanas aktā par ēku tehnisko stāvokli un nepieciešamajiem darbiem Slokas ielā 16, Rīgā un Bezdelīgu ielā 1A, Rīgā (turpmāk – VNĪ akts) iekļauto informāciju, ka vairākas problēmsituācijas netiek risinātas jau kopš 2019. un 2024.gada ēku tehniskajiem apsekojumiem, kas neliecina par pēkšņa un neparedzēta gadījuma iestāšanos.

Vienlaikus saskaņā ar iepriekš minēto noteikumu 51.punktu ministrija, pašvaldība vai cits līdzekļu izlietotājs nodrošina, lai mērķis, kuram pieprasīti līdzekļi, tiktu sasniegts līdz kārtējā gada beigām.
Atzīmējam, ka lai gan anotācijas 3.sadaļā sniegta informācija, ka piešķirtais finansējums tiks izlietots 2026.gadā, tomēr VNĪ aktā ietverta informācija, ka pastāv risks, ka arī turpmāk minētajos objektos var rasties avārijas, kā arī darbu termiņš var aizņemt vairāk kā gadu, ņemot vērā projektēšanai un izpētei nepieciešamo laiku. Tādējādi sniegtā informācija veido savstarpēju pretrunu.

Ņemot vērā iepriekš minēto, informācija par šajā punktā pieprasītā finansējuma mērķi un apmēru ir precizējama.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ministru kabineta rīkojuma projekta papildu dokumentos pievienots apsekošanas akts par ēku tehnisko stāvokli un nepieciešamajiem neatliekamajiem darbiem ar provizorisko tāmi un detalizētu nepieciešamā finansējuma aprēķinu pielikumā.
	Rīkojuma projekts
1.1. valsts akciju sabiedrībai "Valsts nekustamie īpašumi" 521 514 euro apmērā Latvijas Nacionālā arhīva ēku apkures sistēmu, elektroinstalāciju, ugunsgrēka atklāšanas sistēmu un ar to saistīto darbu veikšanai, lai novērstu avārijas situāciju Latvijas Nacionālā arhīva ēkās Bezdelīgu ielā 1A, Rīgā un Slokas ielā 16, Rīgā;

	3.
	Rīkojuma projekts
1.2. Latvijas Nacionālajam arhīvam 503 780 euro apmērā Latvijas valsts pilsētu celtniecības institūta "Pilsētprojekts" arhīviski vērtīgo dokumentu dezinfekcijai, sakārtošanai, aprakstīšanai un steidzamai pieņemšanai valsts glabāšanā.
	Iebildums (FM - 24.03.2026.)
Attiecībā uz Ministru kabineta rīkojuma projekta 1.2.apakšpunktā minēto pieprasījumu norādām, ka MK noteikumu Nr.421 41.punkts paredz, ka līdzekļus no programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" piešķir valstiski īpaši nozīmīgiem pasākumiem, valsts pamatbudžeta apropriācijās neparedzētiem izdevumiem katastrofu un dabas stihiju seku novēršanai un to radīto zaudējumu kompensēšanai un citiem neparedzētiem gadījumiem. Ņemot vērā minēto un anotācijā sniegto informāciju, pieprasījums 503 780 euro apmērā Latvijas Nacionālajam arhīvam Latvijas valsts pilsētu celtniecības institūta "Pilsētprojekts" arhīviski vērtīgo dokumentu dezinfekcijai, sakārtošanai, aprakstīšanai un steidzamai pieņemšanai valsts glabāšanā, neatbilst programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" līdzekļu izlietošanas mērķim. Attiecīgi Ministru kabineta rīkojuma projekta 1.2.apakšpunkts ir svītrojams. Vienlaikus atzīmējam, ja šajā apakšpunktā ietvertais pieprasījums ir uzskatāms par kultūras nozares prioritāti, Kultūras ministrijai pastāv iespēja tās esošo valsts budžeta līdzekļu ietvaros veikt  finansējuma izmaiņas starp pasākumiem, programmām, apakšprogrammām un/vai izdevumu ekonomiskās klasifikācijas kodiem.
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Līdzekļu piešķiršanas pieprasījums Latvijas valsts pilsētu celtniecības institūta "Pilsētprojekts" arhīviski vērtīgo dokumentu dezinfekcijai, sakārtošanai, aprakstīšanai un steidzamai pieņemšanai valsts glabāšanā ir atbilstošs MK noteikumu Nr.421 41.punktam jo paredz, ka līdzekļus no programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" šādu apsvērumu dēļ: 1. Kā norāda Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departaments, tad Institūta “Pilsētprojekts” arhīva dokumenti var būt noderīgi kā ikdienas darba materiāls šī brīža projektētājiem, pētniekiem, namu apsaimniekotajiem, kā arī kā aktuālas pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas dokumentācijas izstrādei un pētniecībai. Minētajam piekrīt arī Latvijas Nacionālais arhīvs, jo dokumentu sastāvā ir būvprojekti, kartes u.c. būvniecības procesā un vēsturiski svarīgi dokumenti, kas aptver visu Latviju no 1946. gada, daļa objektu joprojām pastāv dabā un kā apstiprina saņemtā informācija, tad dokumentācija tiek pieprasīta un izmantota; 2. Būvniecības valsts kontroles birojs un Latvijas Arhitektu savienība savās vēstulēs Latvijas Nacionālajam arhīvam ir uzsvēruši par institūta “Pilsētprojekts” arhīva ievērojamo vēsturisko un profesionālo vērtību un atbalsta dokumentu nodošanu valsts glabāšanā; 3. Institūta “Pilsētprojekts” dokumentiem ir ne tikai liela arhīviskā vērtība, bet arī profesionālā vērtība būvniecības procesos, nodrošinot informācijas iegūšanu ekonomikas attīstībai un samazinot administratīvo slogu privātpersonām (samazinoties izdevumiem par jaunas būvniecības izpētes, dokumentu izstrādes vajadzībai); 4. Gadījums ir  iepriekš neparedzams  un valstiski īpaši nozīmīgs, jo šobrīd dokumenti ir pakļauti iznicināšanas riskam - ēku, kurā glabājas Institūta “Pilotprojekts” dokumenti iepriekšējais dokumentu glabātājs SIA “Latvijas projektēšanas sabiedrība” ir pārdevis 2026.gadā un dokumentus atstājis pārdotajā ēkā. Jaunais ēkas īpašnieks neuzņemas atbildību par ēkā atstātajiem Institūta “Pilotprojekts” dokumentiem un ir informējis, ka plāno renovācijas darbus, pieprasot dokumentu izvešanu no ēkas līdz 2026.gada maijam. Latvijas Nacionālā arhīva ieskatā, ja tas netiks darīts, visticamāk dokumentus iznīcinās kā atkritumus.

Ņemot vērā, ka Institūta “Pilotprojekts” dokumentiem ir ne tikai arhīviskā vērtība, bet arī vēsturiska vērtība, kā arī to iespēju plaši tos izmantot privātpersonām būvniecības procesos (dokumentu sastāvā ir būvprojekti, kartes u.c. būvniecības procesā un vēsturiski svarīgi dokumenti, kas aptver visu Latviju no 1946. gada, daļa objektu joprojām pastāv dabā un dokumentācija tiek pieprasīta un izmantota), kā arī ņemot vērā 2026.gadā izveidojušos situāciju, kad par Institūta “Pilsētprojekts” dokumentiem vairs neviena privātpersona vai institūcija atbildību neuzņemas un pastāv dokumentu  bojāejas risks (dokumentu iznīcināšana), ja tie netiks pārņemti valsts glabāšanā Latvijas Nacionālajā arhīvā. lūdzam atzīt pieprasījumu par pamatotu un atbilstošu, atbalstot finansējumu piešķiršanu  atbilstoši pieprasījumam. Latvijas Nacionālais arhīvs apņemas savu iekšējo resursu ietvaros ilgstošā laika posmā veikt institūta “Pilsētprojekts” dokumentu sakārtošanu un aprakstīšanu, šīs izmaksas neiekļaujot pieprasījumā no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem".  Līdz ar to nepieciešamais finansējums institūta “Pilsētprojkets” dokumentu pieņemšanai ir 259 949 eur.
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